CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Federal Rogério Correia – PT/MG

COMISSÃO EXTERNA SOBRE FISCALIZAÇÃO DOS ROMPIMENTOS DE

BARRAGENS E REPACTUAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                DE 2025.

(Do Deputado Rogério Correia)

Requer  a  realização  de  Seminário  para

debater a realidade vivenciada pelos atingidos

por  barragens e,  de modo especial,  realizar

um  balanço  da  execução  do  acordo  de

Brumadinho e da repactuação do acordo de

Mariana.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  24, XIII,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência,  ouvido o plenário desta Comissão, a realização de

Seminário em alusão ao Dia Internacional  dos Atingidos por  Barragens,  destinado a

debater  a  realidade  vivenciada  pelos  atingidos  por  barragens  e,  de  modo  especial,

realizar  um  balanço  da  execução  do  acordo  de  Brumadinho  e  as  perspectivas  da

repactuação do acordo de Mariana.

Ressalta-se que os convidados serão indicados posteriormente.

JUSTIFICAÇÃO

Os  rompimentos  das  barragens  de  Mariana  (2015)  e  Brumadinho  (2019)

representam marcos trágicos na história do Brasil,  com consequências devastadoras

para milhares de pessoas e para o meio ambiente. Apesar da dimensão dos danos

causados,  a reparação plena ainda é uma realidade distante para os atingidos,  que

enfrentam desafios constantes na luta por direitos, reconhecimento e justiça.

Neste  contexto,  a  recente  repactuação  do  caso  de  Mariana  e  o  acordo  de

reparação  de  Brumadinho  representam  momentos  decisivos  no  processo  de

responsabilização e reconstrução das vidas e dos territórios afetados.  No entanto,  é

*C
D2

57
84

09
94

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257840994300

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
18

:0
4:

53
.5

40
 -

CE
XM

AB
RU

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Federal Rogério Correia – PT/MG

essencial assegurar que essas iniciativas atendam às reais demandas das comunidades

atingidas, garantindo que a reparação seja justa, integral e efetiva.

O presente seminário surge, portanto, como um espaço fundamental para refletir

sobre os avanços e desafios enfrentados pelos atingidos ao longo dos nove anos que já

se passaram, bem como, realizar um balanço da execução do acordo de Brumadinho,

firmado  em  2021  e  do  novo  acordo  de  repactuação  de  Mariana,  assinado  em

25/10/2024.

Ressalta-se que compreender os desdobramentos do acordo de Brumadinho e da

repactuação de Mariana é fundamental para avaliar em que medida essas iniciativas têm

garantido  justiça  e reparação integral  para  os  atingidos.  Realizar  um balanço crítico

desses  processos  permite  identificar  avanços,  mas  também lacunas  e  desafios  que

ainda persistem.

Brasília,       de dezembro de 2024.

DEPUTADO FEDERAL ROGÉRIO CORREIA

PT/MG

*C
D2

57
84

09
94

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257840994300

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
18

:0
4:

53
.5

40
 -

CE
XM

AB
RU